
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 39 DEL 12/02/2014

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI DURATA 
TRIENNALE DI CANDIDATI IDONEI PER LA DOCENZA AI  CORSI FORMAZIONE E 
PER L’ASSISTENZA ALLE IMPRESE - APPROVAZIONE AVVISO E NOMINA 
COMMISSIONE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso inoltre:

• ai  fini  della  coerenza  con  le  norme in  materia  di  evidenza  pubblica,  si  ritiene 
necessario  indire  l'avviso  in  allegato  finalizzato  alla  formazione di  un  elenco  di 
professionisti,  sulla  base  del  quale  attivare  di  volta  in  volta  le  procedure 
comparative funzionali al conferimento di incarico a persona fisica;

• tali  affidamenti  rispettano  i  principi  di  qualità  della  prestazione,  economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità e sono conferiti ad esperti 
di comprovata specializzazione, una volta accertata da parte dell’Amministrazione, 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili al suo interno;

Preso atto: 

• della scadenza della prorogatio dell'”Elenco di durata triennale di candidati idonei  
per il conferimento di incarichi di docenza ai corsi di formazione”, approvato a suo 
tempo con  determinazione dirigenziale n. 580 del 28.12.2010;

• della necessità di formare un nuovo elenco per il successivo triennio;

• della  necessità  di  stilare  un  elenco  non  di  soli  formatori,  come  quello  appena 
scaduto, ma anche di  professionisti  esperti  nell'erogazione di  altri  servizi  diversi 
dalla docenza, quali ad esempio, quelli relativi all'affiancamento dell'impresa, alla 
risoluzione di quesiti tecnici,  etc.;



• della  opportunità  di  riunire  in  un  unico  elenco  anche  quello  degli  esperti  per 
l'assistenza  alla  redazione  del  business  plan,  approvato  con  determinazione 
dirigenziale n. 97 del 07.03.2013, il quale acquisisce i termini di scadenza del nuovo 
elenco  e,  in  modo  automatico,  i  nominativi  dei  professionisti  già  iscritti  i  quali,  
dunque,  non  devono  presentare  nuova  domanda di  ammissione,  avendone  già 
verificato i requisiti di ammissibilità;

• dell'Avviso Pubblico che disciplina condizioni,  requisiti,  termini  e modalità  per  la 
formazione dell'elenco denominato “Elenco di durata triennale di candidati idonei 
per la docenza ai corsi formazione e per l’assistenza alle imprese”, suddiviso in due 
Sezioni – una Sezione Generale - Elenco esperti  per servizi di docenza ed altri  
servizi  –  ed  una  Sezione  Specialistica  –  Elenco  esperti  per  l’assistenza  alla 
redazione del business plan;

Considerato:

• che  tale  elenco,  così  formato,  possa  essere  utile  non  solo  all'Ufficio  Sviluppo 
Imprenditoriale limitatamente all'organizzazione dei corsi di formazione, ma anche 
agli altri Uffici dell'Area Promozione e sviluppo per le imprese per l'erogazione di 
servizi diversi dalla formazione stessa (incontri tecnici, seminari, B2B etc.);

Valutata:

• l'opportunità  di  nominare  la  Commissione  camerale  che esaminerà  e  valuterà  i  
curricula pervenuti,  verificando la sussistenza dei requisiti  di  ammissione previsti 
nell'Avviso Pubblico e, se lo riterrà opportuno, convocando uno o più candidati al 
colloquio di selezione, ai sensi dell'Art. 4 del testo dell'Avviso stesso;

• l'opportunità di individuare nel dr. Massimo Marsili, la dr.ssa Marta Piacente e la 
dr.ssa Federica Ramacciotti, i componenti la commissione camerale di selezione e 
valutazione dei curricula;

• la  necessità  di  nominare,  quale  responsabile  del  procedimento  di  selezione  e 
valutazione  dei  curricula  per  la  pubblicazione  dell'“Elenco  di  durata  triennale  di 
candidati idonei per la docenza ai corsi formazione e per l’assistenza alle imprese”, 
la dr.ssa Federica Ramacciotti dell'Ufficio Sviluppo Imprenditoriale;

• di chiudere il  procedimento entro un termine massimo di 60 giorni, dalla data di 
approvazione del presente atto;

DETERMINA

1.-  di  approvare  il  testo  dell'Avviso  Pubblico  che,  pertanto,  diventa  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2.-  di  dare  adeguata  diffusione  e  pubblicità  al  suddetto  Avviso,  procedendo  alla 
pubblicazione dello stesso sul sito web della Camera di Commercio di Lucca;



3.- di nominare la Commissione camerale che esaminerà e valuterà i curricula pervenuti ai 
fini della iscrizione nell'”Elenco di durata triennale di candidati idonei per la docenza ai 
corsi formazione e per l’assistenza alle imprese”, composta dal dr. Massimo Marsili,  la 
dr.ssa Marta Piacente e la dr.ssa Federica Ramacciotti;

4.-  di nominare, quale Responsabile del procedimento, la dr.ssa Federica Ramacciotti 
dell'Ufficio Sviluppo Imprenditoriale;

5.- di fissare in 60 giorni il termine massimo per la chiusura del procedimento. 

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


